
MUNICIPIO DE APUIARES 
APUIARÉS-CE  

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 'I de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 00.003/2023 
Processo Administrativo N° 00.003/2023-PERP 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: MARIA JOSENARA ALVES CASTRO 

Data de Publicação: 22/08/2023 18:04:37 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
31/08/2023 13:59:25 CADASTRO DE PROPOSTA HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA 

04/09/2023 16:51:46 CADASTRO DE PROPOSTA MARIA DO SOCORRO LIMA E SILVA LTDA 

05/09/2023 13:55:11 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA HEDELITA NOGUEIRA  VIE  IRA LTDA 

15/09/2023 14:53:51 CADASTRO DE PROPOSTA FERNANDA F PONTIN ME 

5/09/2023 16:44:48 CADASTRO DE PROPOSTA  SEC  PUBLICIDADE LTDA 

06/09/2023 06:01:09 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA MARIA DO SOCORRO LIMA E SILVA LTDA 

06/09/2023 10:34:02 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Esta sessão não será encerrada até a análise da documentação das empresas vencedoras.Caso uma 
delas não esteja habilitada, será convocado o próximo classificado registrado no sistema. Não se desconecteme façam o 
acompanhamento das mensagens no  "Chat".  
06/09/2023 10:53:14 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Esta sessão não será encerrada até a análise da documentação das empresas vencedoras.Caso uma 
delas não esteja habilitada, será convocado o próximo classificado registrado no sistema. Não se desconecteme façam o 
acompanhamento das mensagens no  "Chat".  
13/09/2023 09:48:01 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Esta sessão não será encerrada até a análise da documentação das empresas vencedoras. Caso uma 
delas não esteja habilitada, será convocado o próximo classificado registrado no sistema. Não se desconectem e façam o 
acompanhamento das mensagens no  "Chat".  
19/09/2023 15:00:17 MENSAGEM PREGOEIRO 
0 pregoeiro original do processo  (JOSE  CLEANDRO ARAUJO SILVA) foi substituído pela autoridade do promotor. MARIA 
JOSENARA ALVES CASTRO assume suas atribuições.  
20/09/2023 08:40:22 MENSAGEM PREGOEIRO 

Bom dia senhores licitantes, desculpem pelo transtorno, foi feita a mudança de pregoeiro, por isso a demora para retomar os 
trabalhos, devido aos atraso vou marcar a sessão para as 14:00 da tarde para podermos dar prosseguimento aos trabalhos.  

n  F0/09/2023 09:03:54 MENSAGEM PREGOEIRO 
II bonforme pregoeiro anterior orientou que os senhores licitantes não se desconectassem, e para que todos estejam presente as 

14:00horas da tarde desta quarta-feira dia 20/09/2023.  
20/09/2023 14:08:48 MENSAGEM PREGOEIRO 
Boa tarde Senhores Licitante 
20/09/2023 14:10:07 MENSAGEM PREGOEIRO 
Conforme informado pela manhã daremos continuidade a sessão  
20/09/2023 14:21:55 MENSAGEM PREGOEIRO 
em analise ao edital e tendo em vista que o mesmo tem divegencia no item 7 e no item 9.1 onde o item 7 dar o prazo de 48 horas e o 
itme 9.1 dar 2h (duas horas) para apresentação das proposta de preços (readequadas). Com fundamendo no principio a eficiencia e 
da rasoabilidade darei o prazo de 2duas horas para a apresntação da proposta readequa  
20/09/2023 14:23:56 MENSAGEM PREGOEIRO 

Convocação da licitante FERNANDA F PONTIN ME, CNPJ 10.277.241/0001-36, classificado provisoriamente em primeiro lugar, 
deverá anexar proposta vencedora (proposta readequada) na forma do item 9.1, em DOCUMENTOS COMPLEMENTARES, no prazo 
de até 2 (duas) horas, a contar da solicitação da Pregoeira no sistema eletrônico.  
20/09/2023 14:26:02 MENSAGEM PREGOEIRO 
Em analise ao edital e tendo em vista que o mesmo tem divergencia no item 7 e no item 9.1 onde o item 7 dar o prazo de 48 horas e 
o item 9.1 dar 2 duas horas para apresentar  
20/09/2023 14:26:03 MENSAGEM PREGOEIRO 
Em analise ao edital e tendo em vista que o mesmo tem divergencia no item 7 e no item 9.1 onde o item 7 dar o prazo de 48 horas e 
o item 9.1 dar 2 duas horas para apresentar  
20/09/2023 15:31:20 MENSAGEM PREGOEIRO 
Sr. Licitante FERNANDA F PONTIN ME, CNPJ 10.277.241/0001-36 ja se passaram 1:00(uma) hora do prazo dado para enviar a 
proposta readequada 

Gerado em: 22/09/2023 09:19:10 1 de 5 



MUNICIPIO DE APUIARES 
APUIARÉS-CE 

20/09/2023 16:28:44 MENSAGEM PREGOEIRO 
Fica desclassificado a licitante Licitante FERNANDA F PONTIN ME, CNPJ 10.277.241/0001-36, por não enviar a proposta 
readequada conforme solicitado.  
20/09/2023 16:35:36 MENSAGEM PREGOEIRO 

Convoco a segunda colocada, a licitante MARIA DO SOCORRO LIMA E SILVA LTDA, CNPJ 41.403.056/0001-74, classificada em 
segundo lugar, que deverá anexar proposta vencedora (proposta readequada) na forma do item 9.1, em DOCUMENTOS 
COMPLEMENTARES, no prazo de até 2 (duas) horas, a contar da solicitação da Pregoeira no sistema eletrânico.  
20/09/2023 16:43:11 MENSAGEM PREGOEIRO 
0 participante MARIA DO SOCORRO LIMA E SILVA LTDA adicionou o arquivo f21b6c0518554ceb82eb1cba943f7b90.pdf aos 
documentos complementares. 
20/09/2023 17:06:03 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores Licitantes não se descontectem estamos analisando a documentação  
20/09/2023 17:23:19 MENSAGEM PREGOEIRO 

Proposta readequada conforme solicitado.  
20/09/2023 17:29:26 MENSAGEM PREGOEIRO 

decorrencia ao horario, daremos continuidade a sessão amahá as 14:20hs, do dia 21/09/2023, para analise da habilitação.  
.1/09/2023 14:22:36 MENSAGEM PREGOEIRO 
Boa Tarde! Senhores licitantes. 
21/09/2023 14:23:27 MENSAGEM PREGOEIRO 
Daremos inicio a analise da habilitação 
21/09/2023 16:55:05 MENSAGEM PREGOEIRO 
Após análise detalhada da documentação de habilitação da empresa MARIA DO SOCORRO LIMA E SILVA LTDA, CNPJ 
41.403.056/0001-74, foi constatado que a mesma se encontra habilitada.  
21/09/2023 17:04:15 MENSAGEM PREGOEIRO 
Sagrou-se vencedora a empresa MARIA DO SOCORRO LIMA E SILVA LTDA, CNPJ 41.403.056/0001-74, por apresentar o menor 
lance no valor total de R$ 344.000,00(trezentos e trinta e quatro mil reais).  
21/09/2023 17:06:49 MENSAGEM PREGOEIRO 
Vou proceder para a fazer de interposição de recurso  
21/09/2023 17:28:25 MENSAGEM PREGOEIRO 
Em decorrencia ao horario, retornarei a sessão amah5 as 09:00hs, do dia 22/09/2023. 
22/09/2023 09:02:33 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia senhores licitantes. 
22/09/2023 09:18:37 MENSAGEM PREGOEIRO 

Tendo em vista que não houve manifestação de recursos, fica o presente processo ADJUDICADO em favor de: MARIA DO 
SOCORRO LIMA E SILVA LTDA, CNPJ 41.403.056/0001-74. 

LOTE 1 - ADJUDICADO 
LOTE 1 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 	Unidade: CM/PC 	 Marca: jornal impresso 
Descrição: Jornal de Grande Circulação Estadual no Ceará (Versão Impressa) 

Quantidade: 1.500 	 Valor  Unit.:  41,34 

Modelo: oestado 

Valor Total: 62.010,00 
Item: 2 	Unidade: CM/PC 	 Marca: jornal digital 
Descrição: Jornal de Grande Circulação Estadual no Ceará (Versão Digital) 
Quantidade: 1.500 	 Valor  Unit.:  41,34 

Modelo: oestado 

Valor Total: 62.010,00 
Item: 3 	Unidade: CM/PC 	 Marca: doe Modelo: doe 

 

Descrição: Diário Oficial do Estado do Ceará — DOE 
Quantidade: 1.500 	 Valor  Unit.:  102,96 

 

Valor Total: 154.440,00 
Item: 4 	Unidade: CM 	 Marca: dou 	 Modelo: dou 

Descrição: Diário Oficial da União — DOU 

Quantidade: 800 	 Valor  Unit.:  81,925 Valor Total: 65.540,00  

CLASSIFICAÇÃO 

Gerado em: 22/09/2023 09:19:10 	 2 de 5 



MUNICIPIO DE APUIARES 
APUIARES-CE  

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

1 MARIA DO SOCORRO LIMA E SILVA 114 	41.403.056/0001-74 441.000,00 344.000,00 Sim 

2 SEC  PUBLICIDADE  LTDA 101 	08.381.234/0001-38 418.000,00 345.600,00 0,47 Sim 

3 HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA 102 	07.779.242/0001-74 441.000,00 358.500,00 3,73 Não 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME  

FERNANDA F PONTIN ME 020 	10.277.241/0001-36 441.000,00 310.000,00  Sim  

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME  

MOVIMENTOS DO LOTE 

22/08/2023 18:04:36 PUBLICADO  

(IF  4/08/2023 00:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

06/09/2023 10:00:00 ANALISE DE PROPOSTAS 

06/09/2023 10:32:59 DISPUTA 

06/09/2023 10:33:00 LANCE FERNANDA F PONTIN ME (PARTICIPANTE 020) 441.000,00 

06/09/2023 10:33:00 LANCE MARIA DO SOCORRO LIMA E SILVA LTDA (PARTICIPANTE 114) 441.000,00 

06/09/2023 10:33:00 LANCE  SEC  PUBLICIDADE LTDA (PARTICIPANTE 101) 418.000,00 

06/09/2023 10:33:00 LANCE HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA (PARTICIPANTE 102) 441.000,00 

06/09/2023 10:33:28 LANCE FERNANDA F PONTIN ME (PARTICIPANTE 020) 417.000,00 

06/09/2023 10:35:44 LANCE HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA (PARTICIPANTE 102) 395.700,00 

06/09/2023 10:36:05 LANCE FERNANDA F PONTIN ME (PARTICIPANTE 020) 390.000,00 

06/09/2023 10:37:31 LANCE MARIA DO SOCORRO LIMA E SILVA LTDA (PARTICIPANTE 114) 391.000,00 

06/09/2023 10:37:43 LANCE  SEC  PUBLICIDADE LTDA (PARTICIPANTE 101) 380.000,00 

06/09/2023 10:38:05 LANCE FERNANDA F PONTIN ME (PARTICIPANTE 020) 375.000,00 

06/09/2023 10:38:07 LANCE HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA (PARTICIPANTE 102) 358.500,00 

06/09/2023 10:38:52 LANCE FERNANDA F PONTIN ME (PARTICIPANTE 020) 350.000,00 

dr6/09/2023 10:39:11 LANCE MARIA DO SOCORRO LIMA E SILVA LTDA (PARTICIPANTE 114) 351.000,00 

" 106/09/2023 10:39:29 LANCE  SEC  PUBLICIDADE LIDA (PARTICIPANTE 101) 345.600,00 

06/09/2023 10:40:27 LANCE FERNANDA F PONTIN ME (PARTICIPANTE 020) 340.000,00 

06/09/2023 10:41:53 LANCE MARIA DO SOCORRO LIMA E SILVA LTDA (PARTICIPANTE 114) 344.500,00 

06/09/2023 10:41:53 PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA 

06/09/2023 10:42:07 LANCE MARIA DO SOCORRO LIMA E SILVA LTDA (PARTICIPANTE 114) 344.000,00 

06/09/2023 10:42:37 LANCE FERNANDA F PONTIN ME (PARTICIPANTE 020) 310.000,00 

06/09/2023 10:44:37 NOTIFICAÇÃO 	SISTEMA 
0 detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote. 
06/09/2023 10:44:37 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
0 detentor da melhor oferta da etapa de lances é FERNANDA F PONTIN ME 
06/09/2022 10f44!37 HARILITAÇÂO 

06/09/2023 10:44:37 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Para compor o cadastro de reserva deste lote,  clique  no botão Cadastro Reserva 
13/09/2023 10:21:21 MENSAGEM PREGOEIRO 
Convocação da licitante FERNANDA F PONTIN ME, CNPJ 10.277.241/0001-36, classificado provisoriamente em primeiro lugar, 
deverá anexar proposta vencedora (proposta readequada) na forma do item 7, em DOCUMENTOS COMPLEMENTARES, no prazo 
de até 48 (quarenta e oito) horas, a contar da solicitação do Pregoeiro no sistema eletrônico. 

Gerado em: 22/09/2023 09:19:10 3 de 5 



11 

MUNICIPIO DE APUIARES 
APUIARÉS-CE 

13/09/2023 10:29:54 MENSAGEM PREGOEIRO 
Demais licitante: fiquem atentos, após o atendimento de anexar a proposta readequada pela empresa FERNANDA F PONTIN ME, 
CNPJ 10.277.241/0001-36, classificado provisoriamente em lugar, será aberto o prazo de recurso administrativo, lembro ainda que a 
empresa poderá anexar a qualquer momento, e por principio da celeridade e do interesse público, abriremos o prazo o mais rápido 
possível. 
13/09/2023 14:18:14 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 020: Convocação da licitante FERNANDA F PONTIN ME, CNPJ 10.277.241/0001-36, classificado 
provisoriamente em primeiro lugar, deverá anexar proposta vencedora (proposta readequada) na forma do item 7, em 
DOCUMENTOS COMPLEMENTARES, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, a contar da solicitação do Pregoeiro no sistema 
eletrônico. 
13/09/2023 14:19:00 MENSAGEM PREGOEIRO 
SENHORES LICITANTES: Esta sessão não será encerrada até a análise da documentação das empresas vencedoras. Caso uma 
delas não esteja habilitada, será convocado o próximo classificado registrado no sistema. Não se desconectem e façam o 
acompanhamento das mensagens no  "Chat".  
19/09/2023 15:51:09 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

41 9/09/2023 16:21:09 EM ADJUDICAÇÃO 

19/09/2023 16:23:52 ADJUDICADO 

19/09/2023 17:57:56 EM ADJUDICAÇÃO 

19/09/2023 18:13:23 HABILITAÇÃO 

20/09/2023 08:36:40 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia senhores licitantes, desculpem pelo transtorno, foi feita a mudança de pregoeiro, por isso a demora para retomar os 
trabalhos, devido aos atraso vou marcar a sessão para 
20/09/2023 08:37:02 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia senhores licitantes, desculpem pelo transtorno, foi feita a mudança de pregoeiro, por isso a demora para retomar os 
trabalhos, devido aos atraso vou marcar a sessão para 
20/09/2023 08:40:05 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia senhores licitantes, desculpem pelo transtorno, foi feita a mudança de pregoeiro, por isso a demora para retomar os 
trabalhos. devido aos atraso vou marcar a sessão para as 14:00 da tarde para podermos dar prosseguimento aos trabalhos.  
20/09/2023 09:03:44 MENSAGEM PREGOEIRO 
Conforme pregoeiro anterior orientou que os senhores licitantes não se desconectassem, e para que todos estejam presente as 
14:00horas da tarde desta quarta-feira dia 20/09/2023.  
20/09/2023 14:08:59 MENSAGEM PREGOEIRO 
Boa tarde Senhores Licitante 
/0/09/2023 14:10:02 MENSAGEM PREGOEIRO 

onforme informado pela manhã daremos continuidade a sessão 
20/09/2023 14:21:58 MENSAGEM PREGOEIRO 
em analise ao edital e tendo em vista que o mesmo tem divegencia no item 7 e no item 9.1 onde o item 7 dar o prazo de 48 horas e o 
itme 9.1 dar 2h (duas horas) para apresentação das proposta de pregos (readequadas). Com fundamendo no principio a eficiencia e 
da rasoabilidade darei o prazo de 2duas horas para a apresntação da proposta readequa  
20/09/2023 14:24:03 MENSAGEM PREGOEIRO 
Convocação da licitante FERNANDA F PONTIN ME, CNPJ 10.277.241/0001-36, classificado provisoriamente em primeiro lugar, 
deverá anexar proposta vencedora (proposta readequada) na forma do item 9.1, em DOCUMENTOS COMPLEMENTARES, no prazo 
de até 2 (duas) horas, a contar da solicitação da Pregoeira no sistema eletrônico.  
20/09/2023 15:31:26 MENSAGEM PREGOEIRO 
Sr. Licitante FERNANDA F PONTIN ME, CNPJ 10.277.241/0001-36 ja se passaram 1:00(uma) hora do prazo dado para enviar a 
proposta readequada 

20/09/2023 16:26:24 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
FERNANDA F PON I IN ME desclassificado. Motivo: 0 licitante não enviou a proposta readequadas conforme solicitado.  
20/09/2023 16:26:24 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
0 detentor da melhor oferta é MARIA DO SOCORRO LIMA E SILVA LTDA 
20/09/2023 16:26:24 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
0 detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote. 
20/09/2023 16:28:49 MENSAGEM PREGOEIRO 
Fica desclassificado o licitante Licitante FERNANDA F PONTIN ME, CNPJ 10.277.241/0001-36, por não enviar a proposta 
readequada conforme solicitado.  

Gerado em: 22/09/2023 09:19:10 	 4 de 5 



MUNICIPIO DE APUIARES 
APUIARÉS-CE 

20/09/2023 16:35:49 MENSAGEM PREGOEIRO 

Convoco a segunda colocada, a licitante MARIA DO SOCORRO LIMA E SILVA LTDA, CNPJ 41.403.056/0001-74, classificada em 
segundo lugar, que deverá anexar proposta vencedora (proposta readequada) na forma do item 9.1, em DOCUMENTOS 
COMPLEMENTARES, no prazo de até 2 (duas) horas, a contar da solicitação da Pregoeira no sistema eletrônico. 

20/09/2023 17:06:06 MENSAGEM PREGOEIRO 

Senhores Licitantes não se descontectem estamos analisando a documentação 

20/09/2023 17:23:24 MENSAGEM PREGOEIRO 

Proposta readequada conforme solicitado. 

20/09/2023 17:29:30 MENSAGEM PREGOEIRO 

em decorrencia ao horario, daremos continuidade a sessão amahá as 14:20hs, do dia 21/09/2023, para analise da habilitação.  

21/09/2023 14:22:42 MENSAGEM PREGOEIRO 

Boa Tarde, Senhores licitantes. 

lf1/09/2023 16:55:13 MENSAGEM PREGOEIRO 

Após análise detalhada da documentação de habilitação da empresa MARIA DO SOCORRO LIMA E SILVA LTDA, CNPJ 
41.403.056/0001-74, foi constatado que a mesma se encontra habilitada.  

21/09/2023 17:04:18 MENSAGEM PREGOEIRO 

Sagrou-se vencedora a empresa MARIA DO SOCORRO LIMA E SILVA LTDA, CNPJ 41.403.056/0001-74, por apresentar o menor 
lance no valor total de R$ 344.000,00(trezentos e trinta e quatro mil reais). 

21/09/2023 17:06:59 MENSAGEM PREGOEIRO 

Vou proceder para a fazer de interposição de recurso 

21/09/2023 17:07:12 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

21/09/2023 17:28:35 MENSAGEM PREGOEIRO 

Em decorrencia ao horario, retornarei a sessão amahá as 09:00hs, do dia 22/09/2023. 

21/09/2023 17:37:13 EM ADJUDICAÇÃO 

22/09/2023 09:02:36 MENSAGEM PREGOEIRO 

Bom dia senhores licitantes. 

22/09/2023 09:18:48 MENSAGEM PREGOEIRO 

Tendo em vista que não houve manifestação de recursos, fica o presente processo ADJUDICADO em favor de: MARIA DO 
SOCORRO LIMA E SILVA LTDA, CNPJ 41.403.056/0001-74.  

22/09/2023 09:19:09 ADJUDICADO  

IF 

JAL  
PREGOE 

 )5wuntyl...2_  
0: MARIA JOS ARA ALVES CASTRO 

21/09/2023 14:23:30 MENSAGEM PREGOEIRO 

Daremos inicio a analise da habilitação 

Gerado em: 22/09/2023 09:19:10 	 5 de 5 



MUNICIPIO DE APUIARES 
APUIARÉS-CE  

VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 00.003/2023 
Processo Administrativo N° 00.003/2023-PERP 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: MARIA JOSENARA ALVES CASTRO 

Data de Publicação: 22/08/2023 18:04:37 

TOTAL DO PROCESSO: 344.000,00 

MARIA DO SOCORRO LIMA E SILVA LTDA 41.403.056/0001-74 	 344.000,00  

LOTE 1 Quant.: 1 	 Num: 114  Lance: 344.000,00 	 Total: 344.000,00  

it Item: 1 	Unidade:  CM/PC 

 

Marca: jornal impresso 	 Modelo: oestado 

Descrição: Jornal de Grande Circulação Estadual no Ceara (Versão Impressa) 

Quantidade:  1.500 	 Val. Ref.: 53,00 
	

Valor Unit.: 41,34 	 Total Item: 62.010,00 

Item: 2 	Unidade: CM/PC 
	

Marca: jornal digital 	 Modelo: oestado 

Descrição: Jornal de Grande Circulação Estadual no Ceara (Versão Digital) 

Quantidade:  1.500 	 Val. Ref.: 53,00 
	

Valor Unit.: 41,34 	 Total Item: 62.010,00 

Item: 3 	Unidade: CM/PC 	 Marca: doe 

Descrição: Diário Oficial do Estado do Ceara — DOE 

Quantidade: 1.500 	 Val. Ref.:  132,00 

Modelo: doe 

Valor Unit.: 102,96 	 Total Item: 154.440,00 

Item: 4 	Unidade: CM 	 Marca: dou 

Descrição: Diário Oficial da União — DOU 

Quantidade: 800 	 Val. Ref.:  105,00 

Modelo: dou 

Valor Unit.: 81,925 	 Total Item: 65.540,00 

11\rL- 
PREGOgiR •  ARIA  JOSENARA ALVES CASTRO 

Gerado em: 22/09/2023 09:19:09 	 1 de 1 


